Holzhauser látván, hogy a helyzet napról-napra súlyosbodik, társait Morvaországba küldte s maga is utánuk ment. Csak a beteg Rauschek Venczel és Goldberger Lipót maradtak vissza a várban. Nov. 28-án Bercsényi és Károlyi Privigyénél egyesültek. Hadaik három nap alatt teljesen kiélték a várost, sok kárt okoztak, de a collegium nem szenvedett kárt, mert oda hét személyből álló salvaguardiát állítottak.²⁾ Bajmócz várát ostromzár alá helyezték és nov. 30. délfelé vonultak.³⁾

1704-ben bár a blokáda még egyre tartott, a piaristák tanígtattak úgy Privigyén, mint Bajmóczon. Goldberger Lipót a várba menekült nemesek és a bajmóczi polgárok gyermekeit oktatta. A privigyei piaris-

1) Cservenka Ignác. 1669. aug. 24. szül. Kingsdorfban. 1691-ben lépett a rendbe. Meghalt 1719. jan. 3. Hrodjovics György következő szép sorokat jegyezte be róla a privigyei ház történetében „Vir merito inter illustres reputandus, scientia et probitate insignis, adversorum tolerantissimus; mortuus est phtysi; qui aliquot cursus theologicos et philosophicos docuit in maximis disturbiiis Rakocyanis, ab anno 1703 usque ad diem sui obitus hanc domum protexit et intrepide gubernavit viceprovincialis, rectoris, vicerectoris et pro-rectoris officiis fungens, prudenter et dextere omnia disponens. Virtus patientiae et constantiae praeter reliquas palman obtinuerit; pauper vere pater, quia multos protegebat ad se confugientes in periculis. Qui ex suo studio praeclaros viros produxit, cuius et ego minimus, qui haec noto, Georgius S. Michale, indignus huius domus rector particeps fui, tam in philosophia, quam theologia speculativa, utinam et virtutum eiusdem particeps esse merear! In quo etiam hoc insigne fuit, quod Polonis nostris viriliter restiterit qui hanc provinciam sibi subiugare voluerunt, quod tamen illis non succesit, esto cum nostris non parvis difficultatibus “

2) „Pro Collegio salva guardia 7 personarum ex rebellibus accepta erat.“ Hist. Dom. Priv. 1703. év.

3) Bercsényi a bajmóczi táborban (nov. 30.) pártfogó levelet adott a hozzá folyamodó Germani János breznói superiorinak a residentia részére. Bakó. 30. l.

ták a blokáda fenntartására odarendelt turóczi insurgensektől sokat szenvedtek, mert két társuk (Rauschek és Goldberger) az általuk megszállott várban tartózkodott, de a derék Huszár József turóczi alispán megvédelmezte őket.

Júl. 8. Bajmócz vára megadta magát. A piaristák csak nehezen tudták visszakapni a várban elhelyezett ingóságait.

Közvetlenül karácsony előtt Privigyére érkezett az eperjesi német helyőrség kurucz fedezet alatt.